³⁹ Spaventa procede e conclude: "per modo che l'ente è *complicatamente* uno, immenso, infinito e comprende tutto l'essere ed è *esplicitamente* nelle cose; che <<voluntas divina est non modo necessaria, sed etiam est ipsa necessitas (*De Innumerab.* 189), per modo che dalla necessità del principio procede la necessità di tutte le sorti e disposizioni nell'ordine del mondo (*Spaccio* 124 e seg.); che, siccome in Dio volontà e necessità non sono distinte, così il moto fisico e il moto volontario nell'uomo hanno lo stesso significato, ... ; che è essere libero quello, che opera *ex sola suae naturae necessitate*, e per contrario non è libero, ma *costretto*, quello che è determinato da altro ad operare; quindi l'essere veramente libero è Dio e noi non siamo liberi, che quando conosciamo ed amiamo Dio, non già negli atti dell'arbitrio." *Ibi*, pagg. 166-167.

Spaventa lettore di Spinoza e di Bruno

maniera indeterminata, secondo una produzione che si esprime infinitamente ed ha un contenuto esso stesso infinito: “Dio è causa infinita, l’universo è effetto infinito; in questa determinazione dell’infinità e della necessità della produzione consiste l’unità di Dio e dell’universo, della causa e dell’effetto; Dio è l’infinito implicato nel semplicissimo ed individuo primo principio, l’universo è l’infinito esplicito infinitamente, per modo che, salvo la differenza della esplicazione, l’universo ha le stesse determinazioni di Dio, e però è uno, immobile; non si genera, perché non è altro essere, che egli possa desiderare o aspettare, atteso che abbia tutto l’essere; non si corrompe, perché non è altra cosa in cui si cangi, atteso che egli sia ogni cosa; non può né sminuire né crescere, perché come infinito non ha parti proporzionabili; non è alterabile in altra disposizione, perché non ha esterno, da cui patisca e per cui venga in qualche affezione; non può essere soggetto di mutazione secondo qualità alcuna; non è misurabile, né misura; non si agguaglia, perché non è altro ed altro, ma uno e medesimo; ed essendo medesimo ed uno, non ha essere ed essere; e perché non ha essere ed essere, non ha parte e parte; e perciò che non ha parte e parte, non è composto; è termine, di sorta che non è termine; è talmente forma che non è forma; è talmente materia, che non è materia; è talmente anima, che non è anima, perché è il tutto indifferentemente, e però è uno; perché comprende tutto e non patisce altro ed altro essere e non comporta seco e in sé mutazione alcuna, è tutto quello che può essere, e in lui non è differente l’atto dalla potenza.”⁴⁰